- 1 -

第９３回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年 ２月 ９日（木）

１３時３０分～１４時１５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，高橋，森本

経済学部 上川，大門，冨浦

経営学部 泉，八木，松井

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，横山，角

環境情報研究院 森下，益永，志田

都市イノベーション研究院 梅本，中村，北山

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９２回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 神奈川イメージアップ大賞表彰式 出席（1/23）

( 2) マルコス エチオピア駐日全権大使 来学（2/ 1）

( 3) 国大協 関東甲信越地区支部会議 出席（2/ 8）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・教育研究活動データベース（研究者総覧）の変更

( 2) 理事（教育担当）

・平成２４年度大学入試センター試験

- 2 -

・秋入学の検討

( 3) 理事（財務・施設担当）

・勤務時間、休日及び休暇等に関する規則の一部改正等（資料３－１）

・年次有給休暇取得の奨励（資料３－２）

( 4) 副学長（評価担当）

・四川大学との大学間交流協定の締結

・国際戦略シンポジウム開催（1/20）（資料３－３）

・常盤台キャンパス 中央広場噴水・ステージの解体

( 5) 教育人間科学部長

・次期学部長候補者の選出（高木 まさき教授）

・次期評議員候補者の選出（高橋 和子教授，馬場 裕教授）

( 6) 経済学部長

・次期評議員候補者の選出（上川 孝夫教授，石山 幸彦教授）

・教育ＧＰシンポジウムの開催（2/29）（資料３－４）

( 7) 学務部

・平成２４年度一般入試願書受付数（資料３－５）

( 8) 施設部

・構内交通安全対策

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-６に基づき，教育人間科学部及び安心・安全の科学研究教育セ

ンターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

議長から，議題１～議題３については，一括審議する旨説明があった。

１．横浜国立大学学則の一部改正（案）について

２．横浜国立大学大学院学則の一部改正（案）について

３．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料４に基づき，横浜国立大学学則の一部改正（案）につ

いて説明があった。次に，理事（総務・研究担当）から，資料５に基づき，横浜国立

大学大学院学則の一部改正（案）について説明があった。次に理事（総務・研究担当）

から，資料６に基づき，国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）に

ついての説明，引き続き経済学部長から補足説明があり，一括審議の結果，原案のと

おり承認された。

４．国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料７に基づき，国立大学法人横浜国立大学教員の

任期に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

５．国立大学法人横浜国立大学教職員労働安全管理規則の一部改正（案）等について

理事（財務・施設担当）から，資料８－１～資料８－５に基づき，国立大学法人横

浜国立大学教職員労働安全管理規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

６．横浜国立大学学生の懲戒に関する規則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料９－１～資料９－３に基づき，横浜国立大学学生の懲

戒に関する規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

７．横浜国立大学における中国政府派遣大学院後期課程学生等の授業料等免除に関する規

則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料１０に基づき，横浜国立大学における中国政府派遣大

学院後期課程学生等の授業料等免除に関する規則の一部改正（案）について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

８．横浜国立大学地域実践教育研究センター規則の一部改正（案）等について

理事（総務・研究担当）から，資料１１－１～資料１１－２に基づき，横浜国立大

学地域実践教育研究センター規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結

果，原案のとおり承認された。

９．次期附属図書館長候補者について

議長から，附属図書館長が平成２４年３月末で任期満了となることに伴う次期館長

候補者について，国際社会科学研究科から推薦のあった山口修教授としたい旨提案が

あり，審議の結果，承認された。

10．平成２４年度副専攻プログラムの申請について

理事（教育担当）から，資料１２に基づき，平成２４年度副専攻プログラムの申請

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上